

Số: 5461 /KH-BCĐ-BHXH

Khánh Hòa, ngày 05 tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện nhiệm vụ năm 2023 của Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa

Thực hiện Kế hoạch số 9421/KH- UBND ngày 24/9/2021 của UBND tỉnh thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa và xét đề nghị của Bảo hiểm xã hội tỉnh tại Công văn số 898/BHXH-QLTST ngày 23/5/2023; Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa ban hành Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm 2023 với các nội dung cụ thể như sau:

I. CĂN CỨ ĐỂ THỰC HIỆN

Quyết định số 3022/QĐ-UBND ngày 24/9/2021 của UBND tỉnh ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo (BCĐ) thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội (BHXH), bảo hiểm y tế (BHYT) trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa (sau đây viết tắt là QĐ số 3022/QĐ- UBND).

Nghị quyết số 130/NQ-HĐND ngày 08/12/2022 của Hội đồng nhân dân (HĐND) tỉnh Khánh Hòa về kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2023.

Quyết định số 3478/QĐ-UBND ngày 19/12/2022 của Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh Khánh Hòa về việc giao chỉ tiêu kế hoạch và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023.

Quyết định số 2437/QĐ-UBND ngày 23/8/2021 của UBND tỉnh về việc ban hành bộ tiêu chí đánh giá, xếp loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ công tác BHXH, BHYT.

Kế hoạch số 6240/KH-UBND ngày 27/6/2019 của UBND tỉnh Khánh Hòa thực hiện Nghị quyết số 102/NQ-CP ngày 03/8/2018 của Chính phủ về giao chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia BHXH trên địa bàn tỉnh.

Kế hoạch số 4963/KH-UBND ngày 07/6/2021 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc triển khai Quyết định số 1676/QĐ-TTg ngày 21/11/2019 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án đổi mới toàn diện nội dung, hình thức và phương pháp tuyên truyền BHXH.

Kế hoạch số 9421/KH- UBND ngày 24/9/2021 của UBND tỉnh thực hiện chính sách BHXH, BHYT giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa (sau đây viết tắt là KH số 9421/KH-UBND).



II. NỘI DUNG THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM 2023

1. BCĐ thực hiện chính sách BHXH, BHYT cấp tỉnh, cấp huyện; các sở, ban, ngành, địa phương tổ chức thực hiện nhiệm vụ về BHXH, BHYT theo nội dung các Văn bản tại Mục I nêu trên.

2. Giao chỉ tiêu phát triển người tham gia BHXH, bảo hiểm thất nghiệp (BHTN), BHYT năm 2023 cho các cấp, ngành, đơn vị, địa phương; lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện nhiệm vụ về BHXH, BHTN, BHYT theo nhiệm vụ được phân công.

- Căn cứ chỉ tiêu BHXH, BHTN, BHYT năm 2023 do HĐND tỉnh và UBND tỉnh giao, UBND cấp huyện thực hiện giao chỉ tiêu BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình đến UBND cấp xã, theo đó UBND cấp xã giao chỉ tiêu BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình đến tận thôn, tổ dân phố.

- Thành viên BCĐ thực hiện chính sách BHXH, BHYT cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã theo chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức thực hiện nhiệm vụ phát triển người tham gia BHXH, BHTN, BHYT; thực hiện chính sách BHXH, BHTN, BHYT trên địa bàn.

3. BCĐ thực hiện chính sách BHXH, BHYT cấp tỉnh, cấp huyện thực hiện nhiệm vụ:

- Kiện toàn BCĐ thực hiện chính sách BHXH, BHYT trên địa bàn. Ban hành Quy chế hoạt động của Ban.

- Chỉ đạo 100% UBND cấp xã thành lập, kiện toàn BCĐ thực hiện chính sách BHXH, BHYT. Xây dựng và triển khai Kế hoạch hoạt động của Ban.

4. Giao nhiệm vụ cho BHXH tỉnh (Cơ quan thường trực BCĐ)

a) Tăng cường tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT đối với các tổ chức, doanh nghiệp và người dân. Chủ động phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội, Sở Y tế, các tổ chức chính trị - xã hội, các đơn vị và các địa phương thực hiện tuyên truyền, đối thoại trực tiếp với người sử dụng lao động, người lao động ở khu vực chính thức; người dân, người lao động ở khu vực phi chính thức về chính sách BHXH, BHYT, đặc biệt là chính sách BHXH tự nguyện có sự hỗ trợ một phần tiền đóng của Nhà nước, để phát triển người tham gia BHXH tự nguyện.

b) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban, ngành liên quan xây dựng kế hoạch thực hiện các chỉ tiêu phát triển người tham gia BHXH, tỷ lệ bao phủ BHYT, báo cáo UBND tỉnh trình HĐND tỉnh giao cho từng huyện, thị xã, thành phố để hoàn thành các mục tiêu đến năm 2030.

c) Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Cục Thuế tỉnh rà soát cập nhật danh sách các tổ chức, doanh nghiệp đang hoạt động nhưng chưa tham gia BHXH để tập trung phát triển, yêu cầu các tổ chức, doanh nghiệp tham gia BHXH cho người lao động theo quy định pháp luật.

d) Phối hợp với Công an tỉnh, Thanh tra tỉnh, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Y tế, Sở Tài chính, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị liên quan tăng cường thanh tra, kiểm tra về BHXH, BHYT, đảm bảo các đơn vị, tổ chức, cá nhân chấp hành tốt chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT. Sau quá trình phối hợp thanh tra, kiểm tra nếu phát hiện doanh nghiệp, đơn vị, cá nhân vi phạm pháp luật trong lĩnh vực BHXH, BHYT, BHTN thì cơ quan BHXH tỉnh thực hiện thu thập tài liệu, chuyển hồ sơ vi phạm pháp luật đến Cơ quan Công an để điều tra, xử lý theo quy định của pháp luật.

đ) Chủ trì, phối hợp với Sở Y tế và các cơ quan liên quan tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc sử dụng quỹ BHYT, đề xuất giải pháp sử dụng hiệu quả quỹ khám chữa bệnh tại các cơ sở khám chữa bệnh BHYT, đảm bảo quyền lợi của người tham gia BHYT theo quy định pháp luật. Thực hiện ký hợp đồng khám chữa bệnh BHYT hàng năm đối với các cơ sở y tế đủ điều kiện khám, chữa bệnh trên địa bàn.

e) Chủ trì, phối hợp với Sở Y tế tham mưu UBND tỉnh các giải pháp để thanh quyết toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh BHYT của các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh chưa được quỹ BHYT thanh quyết toán.

g) Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong các hoạt động nghiệp vụ; liên thông, chia sẻ dữ liệu với các cơ quan, tổ chức; thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 trên lĩnh vực BHXH, BHYT.

h) Chịu trách nhiệm chuẩn bị các nội dung để BCĐ hợp và hàng năm tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh về kết quả phát triển người tham gia BHXH, BHYT, tỷ lệ nợ BHXH trên địa bàn; tỷ lệ sử dụng quỹ BHXH, BHYT; kết quả thực hiện chính sách BHXH, BHYT và kiến nghị những vấn đề vướng mắc trong quá trình thực hiện.

i) Phối hợp với Báo Khánh Hòa, Đài Phát thanh và Truyền hình Khánh Hòa mở chuyên mục để tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về BHXH, BHTN, BHYT; đồng thời hướng dẫn đơn vị sử dụng lao động, người tham gia BHXH tự nguyện biết được các thủ tục cần thiết khi tham gia BHXH, BHYT.

k) Phối hợp với tổ chức Công đoàn và Tòa án nhân dân các cấp trong việc thực hiện khởi kiện đơn vị sử dụng lao động có hành vi vi phạm pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN.

l) Lập kế hoạch kiểm tra thu nợ BHXH của Tổ công tác liên ngành thu nợ BHXH, BHYT tỉnh để triển khai có hiệu quả công tác thu hồi nợ BHXH của các đơn vị sử dụng lao động, hạn chế tình trạng trốn đóng, nợ đọng BHXH của các đơn vị sử dụng lao động.

m) Đề xuất khen thưởng, khích lệ, động viên kịp thời các đơn vị sử dụng lao động, tổ chức, cá nhân thực hiện tốt chính sách về BHXH, BHYT.

5. Tổ chức sơ kết, tổng kết; rút kinh nghiệm nhân rộng mô hình điển hình tiên tiến.

BCĐ thực hiện chính sách BHXH, BHYT cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã tổ chức sơ kết, tổng kết (06 tháng, 01 năm) bằng hình thức phù hợp để đánh giá việc thực hiện chính sách pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN tại địa phương. Biểu dương, khen thưởng các đơn vị, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện chính sách BHXH, BHYT trên địa bàn; xây dựng mô hình, phong trào tiêu biểu tại địa phương.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. BCĐ thực hiện chính sách BHXH, BHYT cấp tỉnh, cấp huyện; các sở, ban, ngành, địa phương tổ chức thực hiện nhiệm vụ về BHXH, BHYT theo nội dung các Văn bản tại Mục I nêu trên, đảm bảo thực hiện đầy đủ nhiệm vụ theo nội dung QĐ số 3022/QĐ-UBND; KH số 9421/KH-UBND.

2. Giao BHXH tỉnh chịu trách nhiệm đôn đốc các đơn vị, cá nhân có liên quan trong thực hiện nhiệm vụ về BHXH, BHYT. Báo cáo cấp có thẩm quyền kết quả đôn đốc, kết quả thực hiện nhiệm vụ của các đơn vị, cá nhân có liên quan.


3. Giao BHXH tỉnh chuyển Kế hoạch này đến các thành viên BCĐ; các sở, ngành, địa phương; các đơn vị liên quan./.

(Đính kèm danh sách các thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa)

Nơi nhận:

- Chủ tịch UBND tỉnh (báo cáo);
- Các thành viên Ban Chỉ đạo;
- Lưu: VT, TmN, NN.

TRƯỞNG BAN



PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Đình Văn Thiệu

**DANH SÁCH THÀNH VIÊN BAN CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN
CHÍNH SÁCH BẢO HIỂM XÃ HỘI, BẢO HIỂM Y TẾ
TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH KHÁNH HÒA NHẬN VĂN BẢN**

TT	Họ và tên	Chức vụ	Chức danh
1.	Ông Đinh Văn Thiệu	Phó Chủ tịch UBND tỉnh	Trưởng Ban Chỉ đạo
2.	Ông Lê Hùng Chính	Phó Giám đốc Quản lý, điều hành BHXH tỉnh	Phó Trưởng ban Thường trực
3.	Ông Bùi Xuân Minh	Giám đốc Sở Y tế	Phó Trưởng ban
4.	Ông Văn Đình Tri	Phó Giám đốc Sở Lao động, Thương binh và Xã hội	Phó Trưởng ban
5.	Ông Trần Nam Bình	Giám đốc Sở Xây dựng	Thành viên
6.	Ông Huỳnh Mạnh Thắng	Phó Giám đốc Sở Nội vụ	Thành viên
7.	Ông Lê Quốc Thành	Phó Giám đốc Sở Tài chính	Thành viên
8.	Bà Nguyễn Thị Hà	Phó Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư	Thành viên
9.	Ông Đỗ Anh Thy	Phó Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn	Thành viên
10.	Ông Nguyễn Đức Sơn	Phó Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo	Thành viên
11.	Ông Nguyễn Tấn Trung	Phó Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông	Thành viên
12.	Ông Lê Văn Hoa	Phó Giám đốc Sở Văn hóa và Thể thao	Thành viên
13.	Bà Nguyễn Thị Lệ Thanh	Giám đốc Sở Du lịch	Thành viên
14.	Ông Vũ Chí Hiếu	Phó Giám đốc phụ trách Sở Tài nguyên và Môi trường	Thành viên
15.	Ông Huỳnh Mộng Giang	Phó Giám đốc Sở Ngoại vụ	Thành viên

16.	Ông Cao Tấn Lợi	Phó Giám đốc Sở Giao thông vận tải	Thành viên
17.	Ông Phạm Duy Khánh	Phó Trưởng Ban Dân tộc	Thành viên
18.	Ông Trương Thanh Phong	Phó Chánh Thanh tra tỉnh	Thành viên
19.	Ông Nguyễn Trọng Hoàng	Trưởng Ban Quản lý Khu kinh tế Vân Phong	Thành viên
20.	Ông Lê Hải Ứng	Phó Cục trưởng Cục Thuế tỉnh	Thành viên
21.	Ông Nguyễn Văn Ngàn	Phó Giám đốc Công an tỉnh	Thành viên
22.	Ông Đinh Văn Hưng	Phó Chính ủy, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh	Thành viên
23.	Ông Trần Minh Thảo	Phó Giám đốc Đài Phát thanh và Truyền hình Khánh Hòa	Thành viên
24.	Bà Ung Thị Vân	Giám đốc Bru điện tỉnh	Thành viên
25.	Mời Bà Trần Thu Mai	Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh	Thành viên
26.	Mời Ông Cao Cường	Phó Trưởng Ban Dân vận Tỉnh ủy	Thành viên
27.	Mời Bà Lưu Hồng Vân	Phó Trưởng ban Tuyên giáo Tỉnh ủy	Thành viên
28.	Mời Ông Bùi Đăng Thành	Phó Chủ tịch Liên đoàn Lao động tỉnh	Thành viên
29.	Mời Bà Nguyễn Quỳnh Nga	Chủ tịch Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh	Thành viên
30.	Mời Ông Trương Tấn Hùng	Phó Chủ tịch Hội Nông dân tỉnh	Thành viên
31.	Mời Ông Hồ Hữu Đức	Phó Chủ tịch Liên Minh Hợp tác xã tỉnh	Thành viên
32.	Mời Ông Trần Anh Tuấn	Bí thư Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh	Thành viên
33.	Ông Phan Thanh Liêm	Phó Chủ tịch UBND thành phố Nha Trang	Thành viên
34.	Ông Hà Thế Ân	Phó Chủ tịch UBND thành phố Cam Ranh	Thành viên

35.	Ông Lê Minh Tâm	Phó Chủ tịch UBND thị xã Ninh Hòa	Thành viên
36.	Bà Nguyễn Thị Kim Hương	Phó Chủ tịch UBND huyện Diên Khánh	Thành viên
37.	Ông Đỗ Minh Thạnh	Phó Chủ tịch UBND huyện Cam Lâm	Thành viên
38.	Ông Trần Ngọc Khiêm	Phó Chủ tịch UBND huyện Vạn Ninh	Thành viên
39.	Bà Ca Tông Thị Mến	Phó Chủ tịch UBND huyện Khánh Vĩnh	Thành viên
40.	Ông Cao Minh Vỹ	Phó Chủ tịch UBND huyện Khánh Sơn	Thành viên
41.	Ông Lê Văn Điệp	Phó Trưởng phòng Truyền thông, BHXH tỉnh	Thành viên
42.	Ông Phạm Xuân Hải	Trưởng phòng Quản lý Thu - SỔ, thẻ BHXH tỉnh	Thành viên
43.	Ông Huỳnh Thiên Hùng	Phó Trưởng phòng Quản lý Thu - SỔ, thẻ BHXH tỉnh	Thư ký

